הכנסת
מרכז המחקר והמידע

ירושלים, י"ז באייר תשע"ו
25 במאי 2016

לכבוד
חבר הכנסת אורי מקלב

הנדון: פעוטות (עד גיל שלוש)¹ שסובלים מבעיות רפואיות שבגינן הם אינם יכולים להשתלב במעון יום

- ביוני 2015 הונחה על שולחן הכנסת ה-20 הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – מימון סייעת לילדים שאינם יכולים לשהות במעון), התשע"ה–2015.² הצעת החוק מבקשת לתת לילדים נכים אשר סובלים ממחלות כרוניות קשות שבגינן נשקפת להם סכנה רפואית אם יהיו במסגרת לפעוטות בחברתם של ילדים אחרים, נוסף על כל גמלה אחרת, גמלה לצורך הטיפול בהם על-ידי סייעת בבית.³
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת התבקש להעריך את היקף האוכלוסייה של הפעוטות (עד גיל שלוש) שסובלים מבעיות רפואיות (כגון מחלות אימונולוגיות) שבגינן נשקפת להם סכנה של זיהומים והידבקות במחלות אחרות ולכן הם אינם יכולים לשהות בחברתם של ילדים אחרים ואינם יכולים להשתלב במסגרת חינוכית-טיפולית (מעון יום, גן ילדים, משפחתון וכו') (ראו סעיף 1).
- מתוך האוכלוסייה המדוברת של פעוטות, מרכז המחקר והמידע התבקש להציג נתונים על קבוצה נפרדת של פעוטות בגילים אלו שנוסף על הבעיה הרפואית שממנה הם סובלים, הם סובלים גם מעיכוב התפתחותי, ובשל כך נמצאו זכאים למעון יום שיקומי לפי חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס–2000 (להלן: חוק מעונות יום שיקומיים), אך אינם יכולים לממש את זכאותם ולהשתלב במעון בגין מצבם הבריאותי. לנוכח מצבם, באישור משרד הבריאות, הם מקבלים חלופה למעון יום שיקומי: סיוע של סייעת בבית עד שמונה שעות ביום (ראו סעיף 2).⁴

1. היקף האוכלוסייה של פעוטות (עד גיל שלוש) שסובלים מבעיות רפואיות שבגינן הם אינם יכולים להשתלב במסגרת חינוכית-טיפולית

¹⁸ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, [שנתון סטטיסטי לישראל 2015](#), לוח 3.11 – לידות חי, פטירות ופטירות תינוקות.

¹⁹ פרופ' אמיר קוגלמן, יושב-ראש האיגוד לרפואת ריאות ילדים, דוא"ל, 13 באפריל 2016.

2. פעוטות עד גיל שלוש שזכאים למעון יום שיקומי לפי חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000, אך

אינם יכולים לממש את זכאותם ולהשתלב במעון בגלל מצבם הבריאותי המורכב

כאמור, מתוך האוכלוסייה המדוברת של פעוטות עד גיל שלוש עם בעיות רפואיות מורכבות שבגין מצבם הבריאותי אינם יכולים להשתלב במסגרת טיפולית-חינוכית, מרכז המחקר והמידע של הכנסת התבקש להציג נתונים על קבוצה של פעוטות שנוסף על הבעיה

מספר המעונות הפועלים השנה (תשע"ו) ומספר הפעוטות בהם זהה לזה של השנה שעברה.²³

על-פי חוק מעונות יום שיקומיים הזכאות של ילד למקום במעון יום נקבעת לפי הקריטריונים האלה:

1. ילד מגיל שישה חודשים עד שלוש שנים (לא כולל) שמשתלמת בעדו גמלת ילד נכה (לפי סימן ו' בפרק ט' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, או על-פי הסכם כאמור בסעיף 9 לאותו חוק²⁴);

2. ילד מגיל שנה עד גיל שלוש שנים (לא כולל) שוועדת אבחון [כמשמעה בחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969] מצאה שיש לו פיגור שכלי, או מכון מוכר להתפתחות הילד קבע כי הוא פעוט עם עיכוב התפתחותי ניכר; מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים הסמיכו לכך קבע כי יש לו לקות ראייה בשתי העיניים ונדרשת השמתו במעון יום שיקומי; מי ששר הבריאות הסמיכו לכך קבע כי יש לו לקות שמיעה בשתי האוזניים ונדרשת השמתו במעון יום שיקומי; מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים הסמיכו לכך ומי ששר הבריאות הסמיכו לכך קבעו כי עקב מוגבלותו הניכרת ונסיבותיו המשפחתיות נדרשת השמתו במעון יום שיקומי כדי למנוע פגיעה משמעותית בהתפתחותו; מי ששר

²⁰ אם מלאו לילד שלוש שנים במהלך שנת הלימודים, הוא זכאי למעון עד סיום שנת לימודים זו. ראו: [חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000](#), סעיף 2: הגדרות.

²¹ שם.

²² מריה רבינוביץ', [המענה הציבורי לילדים בגיל הרך בישראל: תמונת מצב](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 ביולי 2015. יצוין כי לא כל הורים לפעוטות עם בעיות התפתחותיות מורכבות ובמצבי בריאות מורכבים פונים לממש זכאות למעון יום שיקומי. יש ילדים שנשארים בבית, ויש הורים שמעוניינים לשלב את ילדיהם במעון רגיל.

²³ עו"ס גלית גבע, מנהלת השירות לשיקום וטיפול בקהילה במשרד הרווחה והשירותים החברתיים, שיחת טלפון, דצמבר 2015, 20 באפריל 2016.

²⁴ [חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000](#), סעיף 2: הגדרות, "פעוט עם מוגבלות".

הבריאות הסמיכו לכך קבע כי יש לו פגיעה נוירולוגית המתבטאת בלקות מוטורית קשה בשתי גפיים לפחות.²⁵

מדי שנה מתקבלים למעונות כ-150 פעוטות שאינם מקבלים גמלת ילד נכה מהמוסד לביטוח לאומי אולם עומדים בקריטריונים שנקבעו בתוספת לחוק מעונות יום שיקומיים.

בעקבות המקרה שהביא לעתירת הורים לבג"ץ גובשו בגופים המעורבים במתן זכאות למעון יום שיקומי קריטריונים לחלופת מעון, אך לא פורסם נוהל כתוב בנושא, "כיוון שמדובר בחריגים שבחריגים".²⁸

משרד הרווחה והשירותים החברתיים הוא הגורם המממן את השירות החלופי של סייעת בבית.²⁹
על-פי נתונים שנמסרו ממשרד הבריאות, בשנת הלימודים הנוכחית (תשע"ו) (נכון לדצמבר 2015) קיבלו סיוע כזה 39 פעוטות, ובשנת הלימודים הקודמת (תשע"ה) – 63 פעוטות. להלן נתונים על פעוטות אלו בפילוח לפי הסיבה הרפואית שבגינה הם קיבלו חלופה בבית למעון יום שיקומי. את הנתונים מסרה ד"ר הדר ירדני, מנהלת המחלקה להתפתחות הילד ושיקומו במשרד הבריאות.

²⁵ שם.